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Anotace

HOMOLKOVÁ, Eliška, Schwarzenberský patronát v 18. století na příkladu fary

v Němčicích, diplomová práce, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, 2014, 140 stran + 20

stran příloh.

Předkládaná diplomová práce se zabývá patronátem rodu Schwarzenbergů

v 18. století nad farou v Němčicích, jež patřila do netolického panství, a zároveň se

snaží o obecnější charakteristiku schwarzenberské patronátní správy. Pro základní

seznámení s předmětem studia je práce uvedena oddíly věnovanými patronátu obecně

a dějinám Němčic a tamější fary. Pak již na příkladu němčické fary představuje

základní oblasti uplatňování patronátních práv Schwarzenbergů nad farami na jejich

panstvích. Studuje patronátní práva především z hlediska správního, všímá si

i symbolické roviny patronovy autority a věnuje zvláštní pozornost analýze

a interpretaci stěžejních typů písemností patronátní agendy a vzájemné komunikaci

příslušných patronátních úřadů. Další kapitoly se tedy věnují založení němčické fary

jako příkladu farní fundace a jejím příjmům, dále pojednávají o udělování presentací,

o instalacích farářů, o účasti patronátních úředníků na kanonických visitacích

a o vyřizování pozůstalostí světských duchovních. Přílohy doplňují text práce

prostřednictvím edice zakládací listiny němčické fary, přehledu tamějších farářů

a reprodukcí některých pramenů.

Summary

HOMOLKOVÁ, Eliška, The patronage of the Schwarzenberg family in the 18th century

on the example of the parish of Němčice, diploma thesis, Faculty of Philosophy of the

University of South Bohemia in České Budějovice, Institute of Archival Sciences, 2014,

140 pages + 20 pages supplements.

This diploma thesis deals with patronage of the Schwarzenberg family in the

18th century over the parish of Němčice, which fell into the Netolice Manor, and tries to

describe the patronage administration of the Schwarzenbergs in general. For bas ic

explanation of its topic the thesis is prefaced by chapters about the patronage in general

and the history of Němčice and of the local parish. Basic spheres of the patronage of the

Schwarzenberg family over parishes in their manors (on the example of the parish of

Němčice) are presented after that. This thesis studies the rights of patronage primarily

with respect to the administration. It also deals with the symbolic manifest of the

patron’s authority and focuses on the analysis and interpretation of the most important

types of documents of the patronage administration and communication of the

patronage offices. Next chapters deal with founding of the parish of Němčice as an

example of parish foundation and with its incomes. They also analyze granting of

presentations, installations of the parish priests, involvement of the patronage officers in

canonical visitations and with the pendency of the estates of the deceased parish priests.

The addendum supplements the text of this thesis by an edition of the founding charter

of the parish of Němčice, by a table of local parish priests and by reproductions of some

sources.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá patronátem rodu Schwarzenbergů nad

farou v Němčicích v 18. století, se snahou o obecnější charakteristiku a postihnutí

specifik schwarzenberské patronátní správy. Téma práce bylo oproti původnímu zadání

zúženo, co se týče časového rozsahu i studovaných lokalit, a to z důvodu značného

bohatství pramenů v archivních fondech schwarzenberských úřadů. Detailní studium

v měřítku diplomové práce zde proto bylo možné spíše při užším tematickém zaměření.

Práce se soustředí na problematiku patronátu nad farami; péčí patronů o kostely

a dohledem nad kostelním jměním se proto zabývá pouze okrajově. Studuje uplatňování

patronátních práv především z hlediska správního, sleduje i symbolickou rovinu

patronovy autority a věnuje zvláštní pozornost analýze a interpretaci stěžejních typů

písemností patronátní agendy, vzájemné komunikaci příslušných patronátních úřadů

včetně ustálených postupů a formulářů. Byl brán ohled i na osoby, jež se účastnily

jednání v oblasti patronátní správy němčické fary, od patrona přes jeho úředníky až po

faráře.

Cílem práce je postihnout zásadní oblasti uplatňování patronátní správy far, a to

v době 18. století a v prostoru schwarzenberského patronátu na příkladu jedné

venkovské fary, sídlící v Němčicích na někdejším netolickém panství v jižních

Čechách. Většina studovaných témat skýtá konfrontaci patrona s církevními úřady,

protože byla nutná jejich spolupráce. Rozpory v představách a stanoviscích obou stran

se většinou odrazily v rovině normativní, a tak je zajímavé sledovat, jak je obě strany

řešily, ať již obecně nebo v konkrétních situacích spojených s farou v Němčicích.

Časové ohraničení studia není zakotveno striktně v 18. století. Dolní hranice je

někdy posunuta kvůli některým zásadním problémům, jež měly vliv na další události,

o několik desetiletí zpět. Stěžejním mezníkem zde však je obnova němčické fary v roce

1723. Horní hranice se pohybuje v 80. letech 18. století, a to z několika důvodů. Jeden

bere v úvahu hledisko správní, totiž že josefínské reformy přinesly v té době do církevní

správy řadu změn, které by si zasloužily samostatné bádání. Časové rozmezí

studovaného období ovlivnili také sami aktéři, tedy patroni, jimiž byl kníže Adam

František ze Schwarzenbergu (1680-1732), po jeho tragické smrti jeho manželka
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Eleonora Amálie (1682-1741) jako poručnice nezletilého syna Josefa Adama (1722-

1782), jenž vystupoval jako patron samostatně od matčina skonu až do své vlastní smrti,

jež opět spadá do 80. let 18. století. A konečně byl brán zřetel i na další významné

aktéry studovaných událostí, a to němčické faráře. Předmětem studia se stalo prvních

deset z nich, od založení fary a nástupu P. Schnöltzera až po P. Korbiše, jenž spravoval

němčickou faru též v 80. letech.

Tato práce vychází především ze studia pramenů vrchnostenské úřední

provenience, a to čistopisů, opisů i konceptů, psaných mnohdy nepříliš úhlednou

novogotickou kurzívou a zásadně v německém jazyce. Jedná se zejména o prameny

normativní povahy, jež jsou konfrontovány se zprávami a relacemi o skutečném

průběhu událostí a jednání; dále byla studována úřední korespondence, v níž vystupují

představitelé patronátní správy (patron, patronátní úředníci na úrovni vrchního úřadu

i správy panství), případně další osoby v patronově okolí (např. právník, dvorní komorní

rada), i představitelé církevní správy (farní kněžstvo, vikáři, arcibiskupská konzistoř);

využity byly i prameny charakteru evidenčního (soupisy, inventáře) či pojišťovacího

(testamenty, fundační listiny, presentace). Prameny církevní provenience (psané

latinsky, německy i česky) byly využity v menší míře. Kromě zmiňované

korespondence, testamentů a pozůstalostních inventářů, jež vznikaly v součinnosti

církevních a patronátních úřadů, byly studovány například také farní kroniky.

Pro základní seznámení s problematikou šlechtického patronátu je tato práce

uvedena obecně zaměřenou kapitolou, jež byla pojata jako kompilace nejdůležitější

literatury a nastiňuje vývoj šlechtického patronátu a stručně charakterizuje jednotlivé

oblasti uplatňování patronátních práv. Téma šlechtického patronátu nad církevními

institucemi zatím není příliš frekventované, ale existuje několik zásadních prací, jež

mohou tuto problematiku dostatečně osvětlit. Jedná se například o monografii Pavla

Pumpra,
1
jenž se sice soustředí především na ekonomickou stránku fungování farní

správy a kostelů, ale zachycuje i vzájemný vztah duchovních správců a patrona, podává

bohatý přehled literatury a pramenné základny ke studiu patronátu a ukotvuje práci

1
Pavel PUMPR, Beneficia, záduší a patronát v barokních Čechách (na příkladu třeboňského panství na

přelomu 17. a 18. století), Brno 2010; Podobně TÝŽ, Kostely farní nebo patronátní? K postavení farních
kostelů v systému správy šlechtického dominia na příkladu panství Třeboň na přelomu 17. a 18. století,
in: Pavla Stuchlá (ed.), Antonín Jan Václav Vokoun (1691-1757) a církevní správa jeho doby v Čechách.

Sborník příspěvků z odborného semináře, konaného dne 11. září 2007 v Městské galerii ve Vodňanech,
Vodňany 2008, s. 79-94.
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v širokých souvislostech vývoje pobělohorské církevní a patronátní správy. Jako příklad

slouží autorovi třeboňské panství na přelomu 17. a 18. století – věnuje se tedy rovněž

schwarzenberskému patronátu. Této diplomové práci je ovšem bližší publikace

P. Stuchlé Prachatický vikariát,
2
jež se věnuje mimo jiné patronátu Eggenbergů


[…]


Václav Vojtěch
Palacký z
Kernštejna

1649/1650 1655
administrátor

(Netolice)

Tomáš Jan Palma 1655 1659
administrátor
(Pištín)

597

Přehled vychází z práce Eliška HOMOLKOVÁ, Pamětní knihy fary Němčice (1759-1939), České
Budějovice 2011 (= bakalářská práce na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity), s. 28-50, dále z oddílu
této práce, věnovaného dějinám němčické farnosti, ze soupisu desátků němčické fary uloženého v SOA

Třeboň, Velkostatek Netolice, starší oddělení – spisy, sign. III K alfa 51a Nro. 12. K identifikaci
uvedených duchovních napomohl též Theodor ANTL, Dějiny města Netolic, Netolice 1903, s. 94. Přesto
jsou ale zjištěné údaje dosti torzovité a vyžadují další bádání.
598

Od 17. století do obnovení fary roku 1723 je němčický kostel v pramenech zmiňován jako filiální; fara
tedy de facto neexistovala.
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Pavel Luteola
(Čížek)

1659 1661
administrátor
(Netolice)

Jan Ignác Holý 1661 1671
administrátor

(Pištín)
Matěj František

Malý
1671 1681

administrátor

(Netolice)

Jiří Václav Dvořák 1681 1697
administrátor
(Pištín)

Jan Jindřich
Pistorius

1697 1703
administrátor
(Netolice)

Václav Antonín
Liška

1704 1707
administrátor
(Pištín)

Václav Antonín
Gruber

1707 1722
administrátor
(Netolice)

Josef Schnöltzer 1723 1727 farář

Václav Bauer
(Bayer)

1727 1728 farář

Pavel František
Fabián

1728 1734 farář

Matěj František
Illigner

1734 1739 farář

Jakub Volavka 1739 1748 farář

Jan Kobos 1748 1752 farář

Václav Leveč 1752 1757 farář

Jan Václav Flígl 1757 1772 farář

Jan Polák 1772 1783 farář

Jan Korbiš 1783 1788 farář

František Vaněk 1788 1793 farář
Vojtěch Klimeš 1793 1809 farář

Jan Pubec 1809 1819 farář

Jan Suchomel 1819 1824 farář

Václav Straberger 1824 1834 farář

Ignác Meinhard 1834 1851 farář

Josef Bican 1851 1860 farář

František Toušek 1860 1860
administrátor
(Netolice)

Jan Šebele 1860 1865 farář

František Žlábek 1865 1865
administrátor
(Hluboká nad
Vltavou)

Václav Peške 1865 1876 farář

Jan Lešetický 1876 1883 farář

Tomáš Honsa 1883 1883 administrátor

Eduard Šebesta 1884 1884 administrátor

Matouš Ledvina 1884 1896 farář
Antonín Trčka 1896 1907 farář

Josef Hovorka 1907 1907
administrátor

(Netolice)

155

Jan Cábal 1907 1908 farář

Matěj Bolech 1908 1908 administrátor

Matěj Bohatý 1908 1922 farář

Jan Vitoušek 1922 1923
administrátor
(Strunkovice nad
Blanicí)

Josef Hovorka 1923 1940, de facto 1952 farář

Karel Rada 1941 1969
administrátor
(Pištín)

Antonín Brůžek 1969 1983
administrátor
(Dubné)

Karel Hes 1983 1986
administrátor

(Dubné)

Otto Kamiš 1986 1993
administrátor

(Strýčice)

Josef Sláčík 1993 2004
administrátor
(Netolice)

Pavel Liška 2004 -
administrátor

599

(Netolice)

599

Od roku 1941 je němčická farnost spravována administrátory excurrendo. Viz aktuální katalog
českobudějovické diecéze na adrese http://bcb.cz/Katalog/Farnosti/farnost/NEMCICE-U-NETOLIC.
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Příloha č. 3: Obrázky

Obrázek č. 1 a 2:

Zakládací listina němčické fary ze dne 30. ledna 1723, fol. 1
r
(dole) a 5

v
(nahoře).

SOA Třeboň, Velkostatek Netolice, sign. III K alfa Nro. 14, listina č. 49.

157

Obrázek č. 3:

Koncept post scripta listu českokrumlovského vrchního hejtmana ze dne 19. března

1723 (část), v němž oznamuje knížeti ze Schwarzenbergu, že si na něj pištínský farář

stěžoval u arcibiskupské konzistoře a že se v Netolicích konala slavnostní mše k svátku

prince Josefa Adama.

SOA Třeboň, oddělení Č. Krumlov, Vrchní úřad Český Krumlov, spisy, sign. II B 3 P 4 a.
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Obrázek č. 4:

List českokrumlovského vrchního hejtmana ze dne 14. listopadu 1736 (část), v němž

přislíbil netolickému hejtmanovi, že požádá třeboňského vrchního hejtmana, aby přiměl

hlubockého hejtmana, aby nařídil poddaným z Vlhlav a Tupes odvoz dříví pro

němčického faráře.

SOA Třeboň, Velkostatek Netolice, starší oddělení – spisy, sign. III K alfa 52i Nro. 16.
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Obrázek č. 5:

Koncept listu českokrumlovského vrchního hejtmana netolickému hejtmanovi ze dne

31. října 1749 (část), v němž žádá prošetření stížnosti prachatického vikáře na

netolického důchodního, že uzmul z pozůstalosti němčického faráře P. Fabiána šest

dukátů.

SOA Třeboň, oddělení Č. Krumlov, Vrchní úřad Český Krumlov, spisy, sign. II B 3 P 4 c/2.
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Obrázek č. 6 a 7:

Plány na stavbu němčické fary od Františka Fortina z roku 1724; půdorys a čelní

pohled. Pokoj v patře nebyl z úsporných důvodů realizován a podkroví bylo využito

jako sýpka.

SOA Třeboň, Velkostatek Netolice, starší oddělení – spisy, sign. III K alfa 52a.