Eliška HOMOLKOVÁ, *Schwarzenberský patronát v 18. století na příkladu fary v Němčicích*, České Budějovice 2014 (= diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 160 s.

Posudek oponenta diplomové práce

Řadu prací, věnovaných církevní správě v Čechách se zaměřením na období novověku, rozšířila diplomová práce Bc. Elišky Homolkové *Schwarzenberský patronát v 18. století na příkladu fary v Němčicích*, farností na pomezí v minulosti panství Netolice, Hluboká a Libějovice i krajů Prácheňského a Bechyňského (resp. od r. 1751 Budějovického) a současných okresů Prachatice a České Budějovice v jižních Čechách.

Farní osada kolem starobylého kostela sv. Mikuláše existovala již ve středověku (poprvé zmíněna r. 1360). V pohusitské době se doklady o obsazení fary ztrácejí v nejistotě, z níž nevybočuje ani období bělohorské, kdy se němčická fara zhruba na jedno desetiletí stala útočištěm farářům z poničeného města Netolic, kteří se o tuto sousední osadu starali až do poloviny 17. století. Na základě rozsudku pražského arcibiskupství (1652) byla němčická farní osada po následujících sedm desetiletí střídavě spravována z Netolic a z Pištína, kdy se při uvolnění jednoho z beneficí současně ve výkonu patronátních práv a povinností vystřídalí majitelé panství Netolice a Hluboká. Samostatná farnost byla po krátkém řízení ve stávajících hranicích obnovena a vlastním farářem opatřena r. 1723. Po úpravách územního rozsahu koncem 18. a v 19. století o ni vlastní kněz pečoval až do r. 1941, odkdy je excurrento administrována správci okolních farností.

V úvodu autorka představuje záměr práce a její základnu v podobě pramenů a literatury, v nichž prokázala odpovídající přehled (s. 7 – 15). Zjištěné bohatství využitelných písemností schwarzenberských patronátních fondů ji vedlo k tematickému zúžení oproti původnímu zadání a k soustředění výzkumu na problematiku vztahu patrona a jeho správních úřadů k určenému patronátnímu beneficiu a zároveň k časovému ohraničení obdobím novověké obnovy fary v Němčicích (1723) a josefínskými reformami, které výrazně zasáhly též do výkonu patronátu. Vztah k patronátnímu kostelu je zde podobně jako jiné patronátní záležitosti (např. školství) probírán jen v nejnutnější možné míře s odkazem na další možnosti studia.

Kapitola zařazená jako druhá v pořadí byla pro autorku asi nejnáročnějším úkolem, když se na podkladě literatury a některých vydaných pramenů normativního charakteru vcelku úspěšně pokusila sestavit souhrnný přehled vývoje šlechtického patronátu na našem území (s. 16 – 30). Pro množství údajů se snad ani nedalo zcela se vyvarovat dílčích nepřesností (např. s. 28 – 29: při půjčování zádušních kapitálií záměna pojmu věřitel (zde správně záduší) za příjemce úvěru (patron, farníci aj.)). Z hlediska faktického nedošlo u nás ke klidnému přerodu institutu tzv. vlastnických kostelů a prosazení se patronátu (s. 16 – 17), nýbrž důležitou roli sehrál spor pražského biskupa Ondřeje s českým králem Přemyslem Otakarem I., který se dal

ve vší stručnosti zmínit s odkazem na Kadlecův Přehled českých církevních dějin I. (Praha 1991, s. 138 – 141; v přehledu literatury titul není uveden).

Ve třetí kapitole autorka podává dějinný přehled zkoumané lokality – obce a následně též farnosti Němčice (s. 31 – 41). Při zpracování údajů z vydaných a nakonec i archivních pramenů a z literatury se mohla opřít o vlastní zkušenosti, jež posbírala při přípravě práce bakalářské a dvou publikačních počínů na stránkách odborných tiskovin (v soupise literatury zmiňuje pouze jeden). Prokázala souvislost mezi dělením majetku mezi členy šlechtického rodu Kořenských z Terešova na přelomu 15. a 16. století, které vedlo ke 310 let trvajícimu správnímu rozdělení obce Němčice, a problémy s výkonem patronátu, jež vyvrcholily v polovině 17. století, a do budoucna je zažehnilo až spojení patronátu s držbou panství Netolice ve zřizovací listině obnovené fary v Němčicích (1723).

Závažným krokem z iniciativy patronátních úřadů byla novověká obnova a opětné obsazení němčické fary, jimiž se zabývá kapitola čtvrtá (s. 42 – 67). Počíná vývojem správy farnosti od počátku 17. století. K tomu je možné dodat, že od období kolem r. 1708 nebyl němčický kostel s přilehlou osadou vrcholnými církevními úřady považován za filiální, nýbrž za farní, pouze odjinud spravovaný (*ecclesia commendata*; srov. cit. Stuchlá, P. Václav Gruber, s. 148). Následuje podrobný popis až kupodivu krátkého procesu vyjednávání a konání v rovině světské i církevní, který vedl k vydání zřizovací listiny (30. 1. 1723), jež je zde po stránce obsahové i diplomatické důkladně rozebrána a v plném znění a kritické edici v příloze práce také zpřístupněna (s. 141 – 152). Tato listina pojišťovala nároky beneficiáta z ohledu jeho hmotného zabezpečení za výkon duchovní služby, které je probráno v navazující podkapitole včetně problémů, které v průběhu 18. století vyvstávaly.

Za naplnění vytčeného tématu práce, totiž sledování a zhodnocení činnosti schwarzenberského patronátu na příkladu fary v Němčicích v 18. století, lze – kromě pojednání o obnově fary – považovat čtyři následující kapitoly, věnované oblastem duchovní správy, při nichž patronát výrazně spolupůsobil, ba v jistých mezních situacích míval rozhodující slovo. Mezi události zlomové náleželo uvolnění benefícia, většinou nastalé odchodem dosavadního beneficiáta za lepším zajištěním. Tehdy pouze dvakrát poměrně chudá a nepřilíživá farnost osiřela úmrtím svého pastýře, pro něhož byla první i poslední zároveň. Vždy se však rozeběhlo jednání, které vedlo k uplatnění jednoho ze zásadních práv patrona – návržení kandidáta příslušné církevní autoritě (kap. Udělování presentací, s. 68 – 80). Lze jen zalitovat, že se v množství pečlivě zpracovaných údajů poněkud ztrácejí informace o návržení a ustanovení prvního faráře po obnově samostatné fary (velmi stručně na s. 86; údaje o jeho ustanovení cit. Stuchlá, P. Václav Gruber, s. 156).

Až neuralgický bod nutné součinnosti moci světské patronátní a církevní na území eggenberského a následně schwarzenberského patronátu, pod nějž r. 1719 přešla také sledovaná farnost Němčice, na přelomu 17. a 18. století téměř na kordy vyhroceného veřejného spolupůsobení, představovalo slavnostní uvedení nově nastoupivšího faráře neboli instalace (kap. Instalace farářů, s. 81 – 101). Patronem vydávané instrukce i jemu adresované relace patronátních komisařů se zaměřovaly na jisté součásti obřadu církevního (mj. předávání klíčů od kostela) i vážícího se k němu ryze „patronátního“ (mj. předchozí

představení beneficiáta farníkům a jejich vzájemné poučení), které dokumentovaly a veřejně reprezentovaly faktickou převahu světské moci na místní úrovni. Jak autorka dokazuje, nemálo záleželo také na náklonosti aktérů k nalezení kompromisu.

Delegáti patronátního úřadu – zde též v pozici zástupců pozemkové vrchnosti – se pravidelně účastnili též kanonických visitací, které v místě (téměř) každoročně konával okrskový vikář (kap. Účast patronátních úředníků na kanonických visitacích, s. 102 – 112). Související agendu vyřizování stížností, jež se částečně odrazila v podkapitole o hmotném zabezpečení beneficia, autorka ponechává dalšímu výzkumu.

Zatímco projednávání záležitostí patronátních kostelů a far při kanonických visitacích ponejvíce vycházelo z aktuálních potřeb a patron po většinu 18. století míval téměř volnost při navrhování kandidátů na uvolněná beneficia, instalace farářů se primárně odvíjely od předepsaného církevního obřadu v kostele. Při tomto reprezentativním aktu musel patron brát v potaz církevní normy a tím snažněji si nechával sřežit svá práva. Rovněž při kanonické visitaci se měli přidělenci ohradit vůči neoprávněným nárokům církevního visitátora. Ovšem jak na normy církevní, tak zvláště od první třetiny 18. století na normy zeměpanské musel patronát reagovat při pozůstalostním řízení po zemřelých duchovních (kap. Vyřizování pozůstalostí světských duchovních, s. 113 – 125). Lze pouze dodat, že bezprostřední tíha vyřizování od zapečetění pozůstalosti po její vypořádání spočívala na bedrech úředníků daného panství, a proto základ pozůstalostních spisů – kromě zmíněného a využitého fondu vrchního úřadu – leží taktéž ve fondech velkostatků.

V těchto čtyřech kapitolách autorka v časovém sledu porovnala vývoj patronátních norem s relacemi úřednictva všeobecně i v souvislostech farnosti Němčice, přičemž studované písemnosti zhodnotila též z hlediska diplomatického. V tom spočívá nemalý přínos této práce.

Snad podle rčení *finis coronat opus* pojednání završuje výstižně formulovaný závěr včetně naznačení dalšího směřování studia. Práci kromě již zmíněné edice zřizovací listiny doplňuje seznam známých duchovních správců farnosti Němčice a fotokopie vybraných dokumentů.

Drobná věcná *corrigenda*, která na výsledek úvah neměla podstatný vliv: mj. s. 10 + 55: J. V. Truhlář byl netolickým *kaplanem*; s. 115: tamní beneficiát A. Tantzinger neměl děkanský titul; s. 146: jeho předchůdce V. A. Gruber byl od r. 1711 administrátorem vikariátu, ale vikářem až od r. 1714, tj. po intronizaci arcibiskupa Khünburga (srov. cit. Stuchlá, P. Václav Gruber, s. 147 – 148); s. 114: V. Bauer býval *residenčním kaplanem* v Husinci (nepřesné označení však mohlo být i v použité předloze); s. 39: J. Korbiš býval *administrátorem* resp. správcem poutního místa ve Skočicích (správně v cit. čl. Homolková, Pamětní knihy, s. 169); s. 77: M. Vávra byl *hejtmanem panství Český Krumlov*; jméno vrchního hejtmana „von Liebenhaus“ by mělo být uváděno v jednotném tvaru (srov. s. 47, 48, 51, 105); s. 9: příručka církevního práva E. Rittnera odráží prostředí *historického* Polska resp. tehdejší rakouské Haliče; s. 26: biskupovi povinné *cathedraticum* a *seminaristicum* – raději dávky než daně, přičemž se dávka *seminaristicum* z farního kostela v částce 1 zl. 30 kr. odváděla *dvakrát ročně* (srov. cit. Podlaha, Dějiny, s. 475 – 476); s. 27: světší duchovní mohli osobně vlastnit nemovitý majetek, ovšem nesměli svévolně nakládat s nemovitostmi církevními; s. 52: kníže Schwarzenberg nemohl farníky, kteří nebyli jeho poddanými, „osvobodit“ od povinností vůči

němčickému kostelu a faře; s. 68: v srpnu 1733 Adam František ze Schwarzenbergu již nežil († v červnu 1732); s. 127: kaplanství v Prachaticích bylo založeno ještě za Eggenberků (1710).

Práce je po stránce metodické velmi dobře vystavěna. V logickém sledu plně postihuje vytčenou tematiku. Autorka prokázala obdivuhodnou zdatnost a zručnost po stránce jazykové, paleografické i diplomatické při práci s historickými písemnostmi, vyhotovenými době vzniku odpovídajícím písmem ve třech jazycích s většinovým zastoupením němčiny, uloženými na třech od sebe poměrně vzdálených místech (Český Krumlov – Prachatice – Třeboň). Při zpracování tématu použila některé doposud nevyužívané prameny, zvláště z fondu Schwarzenberské ústřední kanceláře, s nimiž se v krátké době stačila dobře obeznámit na svém současném pracovišti (českokrumlovské oddělení SOA Třeboň). K práci přistoupila s nevšedním zaujetím pro místo i téma. Svěžím jazykem předkládané výsledky studia svědčí o pečlivosti, vytrvalosti a pílí. Písemná práce působí úpravně i po stránce formální, jsouc mj. téměř prosta jakýchkoliv překlepů.

Diplomová práce Bc. Elišky Homolkové představuje přínos pro regionální dějiny, pro poznání postupu obnovy farní sítě během 17. a 18. století na příkladu vesnického benefícia, ale především pro rozbor, vzájemné porovnání a zhodnocení výpovědní hodnoty vymezené části agendy schwarzenberského patronátu ve vztahu k patronátním beneficiím.

Vřele doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

Vlachovo Březí, 30. května 2014

Pavla Stuchlá
PhDr. Pavla Stuchlá, Ph. D.